
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：氧化铝、氧化锆耐火材料技改扩建项目

建设单位（盖章）：株洲明亮新材料有限公司

编制日期：2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



株洲明亮新材料有限公司

氧化铝、氧化锆耐火材料技改扩建项目环境影响报告表修改清单

评审意见 修改情况

1、完善项目与《湖南省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》

符合性分析，结合项目周边环境现状，补充完善环境相容性和

选址合理性分析。补充说明株洲新元实业有限公司相关情况。

见 P12-P13 、 P14-

15。P41。

2、结合企业排污许可证及验收情况，完善项目现有工程介绍，

细化与本次技改相关的工程组成内容；核实现有工程污染物排
[...]
度为 6.9512mg/m³、NOX浓度为 75.6098mg/m³，SO2排放浓度为 15.122mg/m³，满

足《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）中陶瓷工业新

建企业大气污染物排放浓度限值（颗粒物浓度为 20mg/m³，SO2浓度为 30mg/m³，

NOX浓度为 150 mg/m³），对环境不会造成明显影响。

无组织：本项目装卸、暂存、投料粉尘量较少，粉尘经车间阻隔沉降后，

考虑其影响范围，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

无组织排放浓度限值，本项目对车间内的作业环境影响很小，对车间外环境空

气基本无影响，可以满足相应的要求；经厂外绿化植被吸附、空气稀释、自然

沉降后，无组织粉尘对环境基本无影响。

1.4 废气污染治理设施

（1）有组织污染防治措施可行性

参照《排污许可证申请与核发技术规范—陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），

表 28排污单位废气污染防治可行技术参考表；本项目采用清洁燃料天然气，湿

法除尘（石灰脱硫）、低氮燃烧技术，属于排污许可中的可行技术。根据《工



—66—

业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082—2024）中“排气筒高度不低

于 15 m。”本项目 2#厂区排气筒排放高度为 24m，符合要求，该排放高度设计

能够确保废气有效扩散，避免对周边环境造成不利影响。

（2）无组织污染防治措施可行性

建设单位通过以下措施加强无组织废气控制：①提高生产车间、生产设施

的密闭程度，原料搬运轻拿轻放，降低投料高度，合理控制原料加水时间，减

少无组织排放废气的产生量，减少其环境影响；②加强生产管理，规范操作，

使设备处于正常工作状态，减少生产、控制、输送等过程中的废气散发；③加

强车间整体通风换气，使车间内的无组织废气高处排放。无组织废气经上述治

理措施后可使无组织浓度达到《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/ 3082

—2024）中陶瓷工业新建企业大气污染物排放浓度限值（颗粒物浓度为20mg/m³，

SO2浓度为30mg/m³，NOX浓度为150 mg/m³）相应排放标准限值要求。

1.5 废气排放的环境影响

本项目区域 SO2、NO2、PM10、TSP 年平均质量浓度满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及修改单中二级标准，环境空气质量较好，有足够的环境容量。

本项目现有工程 1#厂区位于株洲市渌口区阿莫西路与湘滨北路交叉路口往东约

140m，扩建 2#厂区位于株洲市渌口区南江北路（株洲新元实业有限公司原空置

锅炉房），周边地势开阔，空气流通；项目废气经排气筒排放，排放量较小，

可满足相应排放标准的限值，对环境空气质量不会产生明显影响。

2、废水

2.1 废水源强

本项目无生产废水产生，现有工程 1#厂区产品产能不变化，人员无新增，

废水量及去向无变化，即生活污水依托现有工程 1#厂区的化粪池处理后，排入

污水管网，最终排入渌口区王家洲污水处理厂进行深度处理，经处理达标后排

入湘江，无生产废水产生，生活污水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准，本项目 2#厂区新增 8人。

（1）生活污水



—67—

日常生活将产生生活污水，根据水平衡，污水产生量按用水量的80%计，1#

厂区生活污水排放量0.224m³/d，67.2m³/a，2#厂区新增0.256m³/d，76.8m³/a，

污染物主要为COD、BOD5、NH3-N、SS、TP。生活污水经化粪池处理后，排入污水

管网，最终流入渌口区王家洲污水处理厂进行深度处理，经处理达标后排入湘

江。生活污水中水污染物产生情况详见表4-11、4-12。

表 4-11 1#厂区生活污水产生及排放情况

生活污水
废水量

（ m³/a）
污染物

COD BOD5 SS NH3-N TP

产生浓度（mg/L）

67.2

300 150 250 30 4

废水污染物产生量（t/a） 0.02 0.01 0.017 0.002 0.0003

经化粪池处理后污染物浓

度（mg/L） 200 100 100 28 2.5

经化粪池处理后污染物量

（t/a） 0.013 0.0067 0.0068 0.0019 0.0002

表 4-12 2#厂区生活污水情况一览表

生活污水

废水量

（ m³

/a）

污染物

COD BOD5 SS NH3-N TP

产生浓度（mg/L）

76.8

300 150 250 30 4

废水污染物产生量（t/a） 0.0230 0.0115 0.0192 0.0023 0.0003

经化粪池处理后污染物浓

度（mg/L）
200 100 100 28 2.5

经化粪池处理后污染物量

（t/a）
0.0154 0.0077 0.0077 0.0022 0.0002

（2）生产废水

本项目生产混料过程中添加的水及成型剂溶解用水，在半成品自然干燥或

烘干、烧结过程中全部以水蒸气模式蒸发，无废水产生。车间为水泥硬化地面，

定期用扫帚清扫即可，无需进行地面拖洗；更换产品时，设备人工擦拭清洁即

可，无需用水。

（3）湿法除尘（石灰脱硫）废水

本项目 1#及 2#厂区窑炉废气烟道均配置了石灰投加水箱，为湿法除尘（石

灰脱硫），水箱容积均为 2m³，定期清除底部沉渣，水箱中水循环利用，不外排，



—68—

定期补充蒸发水。

2.2 达标排放情况

本项目 2#厂区营运期新增生活污水排放量为 76.8m³/a，污水中的 COD 为

300mg/L 、NH3-N 为 30mg/L、BOD5为 150mg/L、SS 为 250mg/L、TP 为 4mg/L。经

现有化粪池处理，COD可降至1200mg/L、NH3-N可降至28mg/L、BOD5降至100mg/L、

TP 降至 2.5mg/L，SS 可降至 100mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准的要求，同时也满足渌口区王家洲污水处理厂进水水质要求。本项目

生活污水经化粪池处理后排入污水管网，流经湘滨南路污水管网，最终排入渌

口区王家洲污水处理厂进行深度处理；经处理出水水质 COD、氨氮、TN 和 TP 达

到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）一级

标准，其他指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A标准后经排入湘江；对地表水环境影响较小。

2.3 废水污染治理设施

（1）生活污水处理措施

本项目经化粪池处理后的生活污水中 COD、BOD5、NH3-N、SS、TP 等各污染

物排放浓度均可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，最

终汇入渌口区王家洲污水处理厂进一步集中处理，出水水质 COD、氨氮、TN 和

TP 达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546 -2018）

一级标准，其他指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准。

（2）依托渌口区王家洲污水处理厂

渌口区王家洲污水处理厂位于渌口区渌口镇王家洲村黑家湾组，《渌口区

王家洲污水处理厂扩容工程环境影响报告表》于 2020 年 9 月 27 日通过环评审

批（株渌环评表〔2020〕30 号），2023 年 12 月 8 日，重新申请了排污许可证，

2023 年 12 月 29 日，进行了排污许可变更，排污许可为重点管理，排污许可证

中厂区名称已更为王家洲水质净化厂；于 2024 年 5 月通过自主竣工环保验收。

项目于 2021 年 10 月开工，2023 年 12 月竣工调试生产。



—69—

渌口区王家洲污水处理厂设计处理规模为 20000m³/d，扩容后，总处理规模

为 40000m³/d。污水处理工艺采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+

氧化沟 HPB 强化+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线消毒渠”工艺。

出水水质 COD、NH3-N、TN 和 TP 达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放

标准》（DB43/T1546-2018）一级标准，其他指标达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。本项目所在区域属渌口区王家洲

污水处理厂工程服务范围，并且废水水量小，水质简单，从建设时间、污水接

纳范围、水质、水量等方面分析，渌口区王家洲污水处理厂有处理本项目废水

的能力。

2.4 排放口基本情况

本项目生活污水依托厂区现有的化粪池进行处理，排放口详情见表 4-13 所

示。

表 4-13 废水排放口基本情况

序
号

产
污
环
节

废
水
类
别

污染物种
类

排
放
方
式

排放
去向

排放
规律

排放口基本情况

排放标准

编
号
及
名
称

类型 地理坐标

1

办
公
生
活

生
活
污
水

COD、BOD5、
NH3-N、SS、

TP

间
接
排
放

进入
渌口
区王
家洲
污水
处理
厂

间断
排放，
流量
不稳
定无
规律，
不属
于冲
击型
排放

/
生活
污水
排口

/ /
（GB8978-19
96）表 4 三级

标准

本项目外排的废水主要为生活污水，依托厂区现有化粪池进行处理，进入

渌口区王家洲污水处理厂进行处理；参照《排污单位自行监测技术指南——总

则》（HJ 819-2017），未对生活污水排放监测作要求，无需考虑生活污水的监

测。

3、噪声

3.1 噪声源强



—70—

技改后，1#厂区的产噪声设备与现有工程相比，变更了混砂机及液压机，

数量无变化，主要产噪声设备包括匣钵液压机、SR11倾斜式强力混合机、辗轮

混砂机、振动机、窑炉风机、搅拌机，2#厂区产噪声设备与现有工程1#厂区基

本一致，主要有液压激振合力机、混砂机、辗轮混砂机、振动机、窑炉风机、

搅拌机等生产设备噪声，噪声值在70~80dB(A)之间。窑炉烧结工序实行两班制

工作制，每月夜间工作约6次，其余设备仅白天运行。1#厂区仅混砂机、液压激

振合力机进行了原位升级替换，数量无变化，但平面位置进行了调整，2020年

通过了自主验收，在株洲市生态环境局进行了备案，分别对1#厂区、2#厂区进

行整体噪声源强分析。

本项目设备选型时采用低噪声设备，主要噪声设备均安置在车间内，并安

装基础减振设施，对门窗密闭隔音。采取以上措施后可有效减轻噪声对外界环

境的影响。此外，在总图布置时考虑声源方向和车间噪声强弱、绿化等因素，

进行合理布局，起到降噪作用。窑炉风机设置在厂房外，采取低噪声设备、基

础减振、建设隔声墙、软连接、减振垫等降噪措施后，各种噪声设备的噪声值

得以较大幅度的削减20dB。通过采取以上措施，各种噪声设备的噪声值得以较

大幅度的削减，类比其它企业采取上述隔声降噪措施的运行情况，效果较好。

坐标原点参照1#厂区西南侧（113°7′59.61193″,27°42′39.188 19″）

为坐标原点；2#厂区西南侧（113°8′3.904″，27°42′34.703″）为坐标原

点；本项目室内噪声情况统计见下表。



—71—

表 4-14 1#厂区主要室内噪声源强一览表（单位：dB（A））

声源名

称

声功

率级
/dB
（A
））

声

源

控

制

措

施

相对空间位置 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离
/m

匣钵液

压机
80

建

筑

隔

声、

距

离

衰

减

4 15 2.5 20 15 4 10
64.0
0

67.0
6 67.47 69.90 昼 20 44.00 47.0

6
47.4
7

49.9
0 1

倾斜式

强力混

合机

75 3 20 2.5 21 20 3 5
64.0
0

67.0
5 67.66 69.97 昼 20 44.00 47.0

5
47.6
6

49.9
7 1

辗轮混

砂机
80 20 15 1 4 15 20 10

69.5
0

72.0
6 72.23 74.90 昼 20 49.50 52.0

6
52.2
3

54.9
0 1

振动机 75 20 6 1 4 6 20 19
64.5
0

67.1
6 67.23 69.89 昼 20 44.50 47.1

6
47.2
3

49.8
9 1

搅拌机 70 15 15 1 9 15 15 10
59.0
9

62.0
6 62.24 64.90 昼 20 39.09 42.0

6
42.2
4

44.9
0 1

冷风机 75 10 9 0.5 14 15 10 10 64.0
3

67.0
6 67.26 69.90 昼/

夜
20 44.03 23.0

3
47.2
6

49.9
0 1

热风机 75 7 9 0.5 14 16 10 9 64.0
3

67.0
6 67.26 69.91 昼/

夜
20 44.03 23.0

3
47.2
6

49.9
1 1



—72—

表 4-15 2#厂区主要室内噪声源强一览表（单位：dB（A））

声源名
称

声
功
率
级
/dB
（
A））

声源
控制
措施

相对空间位置 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运
行
时
段

建筑物
插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑
物外
距离
/m

液压激
振合力

机
75

建筑
隔

声、
距离
衰减

5 5 2 18 5 7 10 62.82 67.21 69.31 69.90 昼 20 42.82 47.21 49.31 49.90 1

混砂机 75 6 9 2 14 9 11 6 59.86 63.67 69.28 69.94 昼 20 39.86 43.67 49.28 49.94 1